
II

(Tiesību akti, kuri pieņemti, piemērojot EK/Euratom līgumus, un kuru publicēšana nav obligāta)

LĒMUMI

PADOME

PADOMES LĒMUMS

(2008. gada 3. jūnijs),

ar kuru atceļ Lēmumu 2005/694/EK par pārmērīga budžeta deficītu Itālijā

(2008/560/EK)

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā
104. panta 12. punktu,

ņemot vērā Komisijas ieteikumu,

tā kā:

(1) Ar Padomes Lēmumu 2005/694/EK (1) pēc Komisijas
ieteikuma saskaņā ar Līguma 104. panta 6. punktu bija
nolemts, ka Itālijā pastāv pārmērīgs budžeta deficīts.
Padome atzīmēja, ka gan 2003., gan 2004. gadā valsts
kopbudžeta deficīts pārsniedza atsauces vērtību, t. i., 3 %
no IKP, tomēr paliekot tuvu tai, savukārt valsts kopējais
parāds abos gados saglabājās aptuveni 106–107 %
apmērā no IKP – nepārprotami virs Līgumā noteiktās
atsauces vērtības, t. i., 60 % no IKP –, un pēdējos gados
tas nav samazinājies pietiekami ātri.

(2) Saskaņā ar Līguma 104. panta 7. punktu un Padomes
1997. gada 7. jūlija Regulas (EK) Nr. 1467/97 par to,
kā paātrināt un precizēt pārmērīga budžeta deficīta
procedūras īstenošanu (2), 3. panta 4. punktu Padome
2005. gada 28. jūlijā pēc Komisijas ieteikuma pieņēma
Itālijai adresētu ieteikumu, lai pārmērīgā budžeta deficīta
situāciju novērstu vēlākais līdz 2007. gadam. Šis ietei-
kums tika publiskots.

(3) Saskaņā ar Līguma 104. panta 12. punktu Padomes
lēmums par pārmērīga budžeta deficīta pastāvēšanu
jāatceļ, ja pārmērīgs budžeta deficīts attiecīgajā dalībvalstī
pēc Padomes ieskatiem ir novērsts.

(4) Saskaņā ar Līgumam pievienoto Protokolu par pārmērīga
budžeta deficīta novēršanas procedūru Komisija sniedz
procedūras īstenošanai vajadzīgos datus. Piemērojot
minēto protokolu, dalībvalstīm saskaņā ar 4. pantu
Padomes Regulā (EK) Nr. 3605/93 (1993. gada
22. novembris) par to, kā piemērot Eiropas Kopienas
dibināšanas līgumam pievienoto Protokolu par pārmērīga
budžeta deficīta novēršanas procedūru (3) divreiz gadā,
proti, līdz 1. aprīlim un līdz 1. oktobrim, jāpaziņo valsts
budžeta deficīta un parāda dati un citi saistītie rādītāji.

(5) Pamatojoties uz Komisijas (Eurostat) atbilstīgi Regulas (EK)
Nr. 3605/93 8.g panta 1. punktam sniegtajiem datiem
pēc Itālijas paziņojuma līdz 2008. gada 1. aprīlim un uz
Komisijas dienestu 2008. gada pavasara prognozi, var
izdarīt šādus secinājumus:

— valsts kopbudžeta deficīts pēc pieauguma no 3,5 %
no IKP 2004. gadā līdz 4,2 % no IKP 2005. gadā
tika samazināts līdz 3,4 % no IKP 2006. gadā un
visbeidzot līdz 1,9 % no IKP 2007. gadā, kas ir
zem budžeta deficīta atsauces vērtības 3 % no IKP.
Atskaitot vienreizēju pasākumu ietekmi uz budžetu,
tā deficīts 2007. gadā būtu 1,7 % no IKP. Tas atbilst
2006. gada decembra stabilitātes programmas atjau-
ninājumā noteiktajam mērķim – 2,8 % no IKP,

LV10.7.2008. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 181/39

(1) OV L 266, 11.10.2005., 57. lpp.
(2) OV L 209, 2.8.1997., 6. lpp. Regulā grozījumi izdarīti ar Regulu

(EK) Nr. 1056/2005 (OV L 174, 7.7.2005., 5. lpp.).
(3) OV L 332, 31.12.1993., 7. lpp. Regulā jaunākie grozījumi izdarīti ar

Regulu (EK) Nr. 2103/2005 (OV L 337, 22.12.2005., 1. lpp.).



— korekciju veicināja pastāvīgs nodokļu ieņēmumu
pieaugums 2006.–2007. gadā, kas ievērojami pārs-
niedza prognozes. Tas galvenokārt panākts pieņemto
pasākumu lielākas nekā prognozēts efektivitātes un
nedaudz lielākas nekā prognozēts ekonomiskās
izaugsmes rezultātā. Aplēsts, ka strukturālā bilance
(t. i., cikliski koriģēta bilance, atskaitot vienreizējus
un citus pagaidu pasākumus) pēc lēstās pasliktinā-
šanās par ¼ procentpunktiem no IKP 2005. gadā
uzlabojās par 1¾ un 1¼ procentpunktiem no IKP
attiecīgi 2006. un 2007. gadā,

— attiecībā uz 2008. gadu 2008. gada pavasara prog-
noze paredz budžeta deficīta pieaugumu līdz 2,3 %
no IKP, ietverot vienreizējus ieņēmumus no nekus-
tamā īpašuma pārdošanas 0,1 % apmērā no IKP.
Prognozēto budžeta bilances pasliktināšanos veicinās
gan kārtējo primāro izdevumu un IKP attiecības
pieaugums, gan zemāki pārskata perioda nodokļi.
To daļēji kompensē prognozētais kapitālizdevumu
samazinājums, kas atspoguļo ievērojamus vienreizējos
izdevumus, kas radušies 2007. gadā. Lai gan deficīta
prognozes 2,3 % apmērā no IKP tikai nedaudz pārs-
niedz 2007. gada novembra stabilitātes programmas
atjauninājumā noteikto oficiālo budžeta deficīta mērķi
– 2,2 % no IKP, šis mērķa rādītājs tika prognozēts,
pamatojoties uz 2007. gadā lēsto budžeta deficīta
rezultātu, kas bija daudz lielāks nekā paziņotais rezul-
tāts. Pamatojoties uz nemainīgas politikas pieņē-
mumu, pavasara prognozēs 2009. gadam paredzētais
budžeta deficīts ir 2,4 % no IKP. Tas nozīmē, ka
budžeta deficīts ticamā un ilgtspējīgā veidā samazi-
nāts zem atsauces vērtības – 3 % no IKP,

— tomēr tiek prognozēta strukturālās bilances paslikti-
nāšanās par vairāk nekā ¼ procentpunktiem no IKP
2008. gadā un, pamatojoties uz nemainīgas politikas
pieņēmumu, uzlabošanās par ¼ procentpunktiem
– 2009. gadā. Tas jāvērtē, ņemot vērā nepieciešamību
virzīties uz budžeta vidējā termiņa mērķi (VTM)
– stāvokli, kurā Itālijai ir līdzsvarots budžets struktu-
rālā izteiksmē,

— pēc desmit gadu ilgušas samazināšanās nedaudz zem
104 % no IKP 2004. gadā (no vairāk nekā 121 % no

IKP 1994. gadā) valsts parāda attiecība pieauga par
diviem procentpunktiem 2005. gadā un vēl par 0,6
procentpunktiem 2006. gadā, sasniedzot 106,5 % no
IKP. Parāda attiecība atkal samazinājās līdz 104 % no
IKP 2007. gadā. Parāda attiecības attīstību ievērojami
ietekmēja parādu palielinoša pagaidu finanšu operā-
cija, t. i., likvīdo aktīvu uzkrāšana 2006. gadā, un tās
atcelšana 2007. gadā. Bez šīs operācijas parāda attie-
cība 2006. gadā saglabātos visumā stabila, atspogu-
ļojot primārā pārpalikuma uzlabojumu atbilstīgi
Padomes ieteikumam. Saskaņā ar Komisijas
2008. gada pavasara prognozi un pieņēmumu par
nemainīgu politiku paredzams, ka līdz 2009. gadam
parāda attiecība kritīsies līdz aptuveni 102,5 %.
Kamēr parāda attiecība Itālijā joprojām saglabājas
augsta un nepārprotami pārsniedz atsauces vērtību,
var uzskatīt, ka 2007. gadā tā samazināta atbilstīgi
pārmērīgā budžeta deficīta korekcijai.

(6) Padome uzskata, ka pārmērīgais budžeta deficīts Itālijā ir
novērsts un tāpēc Lēmums 2005/694/EK būtu jāatceļ,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

No vispārējā novērtējuma secināms, ka pārmērīga budžeta defi-
cīta situācija Itālijā ir novērsta.

2. pants

Ar šo atceļ Lēmumu 2005/694/EK.

3. pants

Šis lēmums ir adresēts Itālijas Republikai.

Luksemburgā, 2008. gada 3. jūnijā

Padomes vārdā —

priekšsēdētāja
C. LAGARDE

LVL 181/40 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 10.7.2008.


